Idem locum habet in rebus spiritualibus. Multi

enim ex continua pia lectione et quotidiana confessione, communiōne, sacrificio, horis, etc., saturitatem quandam, et ex ea tedium nauseamque concipiunt, quibus remedium hoc dat Cassianus, ut quotidie famem et desiderium rerum spiritualium, licet earumdem, excitent, quasi prima hæc, nova et hactenus inaudita eis foret pia lectio, collocutio, communiō, juxta illud Thomę Theodidacti, lib. IV *De Imitatione Christi*, cap. II: « Ita magnum, ait, novum et jucundum tibi videri debet, cum celebras aut Missam audis, ac si eodem die Christus primum in utero Virginis descendens homo factus esset, aut in cruce pendens pro salute hominum patere et moretetur. » Sed audi Abbatem Nestorium apud Cassianum, *Collat.* XIV, cap. xii: « Illud omni observantia custodire convenit, ut etiamsi que optime nosse forte audieris in collatione proferi, non ex hoc quod tibi jam nota sint asperment fastidioseque suscipias; sed ea cordi tuo illa aviditate commendes, quę debent desiderabilia salutis verba vel auribus nostris indesinerent infundi, vel de nostro jugiter ore proferi. Evidens namque est tepida ac superbe mentis indicium, si verborum salutarium medicinam, quamvis studio nimis assiduitatis ingestam, fastidiosę negligentęque suscipiat. Anima enim, quę in satietate est, favis illudit; animę autem egeni etiam amara dulcia videntur. »

Hinc Abbas Cheronon, *Collat.* XII, cap. v, propendens ad perfectionem quotidie accendens ejus desiderium esse docet. « Nam, ait, quem semel ejus desiderium accenderit, famem, sitim, vigiliam, nuditatem, cunctos labores corporis non solum patienter, verum etiam libenter sustinere compellit. Vir enim in laboribus laborat sibi, et vin facit perditioni suę; et iterum: « Animę autem egeni etiam amara dulcia videntur. Alias namque non possunt desideria presentium rerum reprimi vel avelli, nisi pro istis affectibus noxiis quos cupimus amputari, alii salutare fuerint intronissi. Nullatenus enim valet vivacitas mentis absque alioquin desiderii vel timoris, gaudii vel mœroris affectione subsistere, nisi hæc eadem in bonam partem fuerint immutata. Et idcirco, si carnales concupiscentias de cordibus nostris desideramus extrudere; spirituales earum locis plantamus proliuis voluntates, ut his noster animus semper iunxus, et habeat quibus jugiter immeretur, et illecebras presentium ac temporalium respiciat gaudiorum. »

Tertio, hęc gnome coeet moderate utendum esse creatoris omnibus, licet jucundis, etiam studiis et scientiis, quia voluptates commendat rior usus. Unde illud: « Omnis voluptas mala, studiorum autem pessima. » Audi S. Chrysostomum, orat. 6 *De Providentia sive De Fato*, quę exstat sub finem tom. V: « Si voluptatem querimus, in eo quod satius, potius quam in deliciis inveniemus. Audi quomodo in eo major, quam

in his, et uberior voluptas est. Hæc enim moderari seipsam de cætero non potest, neque naturam sanguinem idoneam sibi invenit, illa vero contra sibi moderari potest. Quis hoc ait? qui maxime ex omnibus ea fruebatur. Anima, ait, vacua, que amara sunt, dulcia videatur: anima satiatæ etiam cum fivo ludit; si enim in abundantia de favum quidem expellimus, quid volupte potest esse de cætero? Si id quod suavissimum est, afferre voluptatem non potest, quid potest nos in voluptate constituere? quare si voluptatem querimus, hic magis, id est in paupertate, inveniemus.»

Symbolice aliqui sic exponunt, *q. d.* Senes qui saturi sunt voluptatum carnalium, eas calcant et fastidiunt; ad juvenes qui eas esuriunt, pro iis omnium laborem suscipiunt, dulemque prestamant.

Mystice Beda, Salomus et Hugo: «Anima divitum (qui habent consolationem suam in hoc sæculo, de quibus dicitur in Evangelio: *Vae vobis qui saturati estis, quia esuriatis*), anima, inquam, divitum favum calcant, quia pro terrenis bonis spernit dulcedinem regni celestis; anima vero esuriens etiam amarum pro dulci sumet, quoniam qui esurit ac sitit justitiam, omnem hujus vite adversitatem avide sumit pro amore celestis patrie.» Sic et Auctor *Catenæ Græcorum*.

Contrarie, sed magis apposite Jansenius, ut saturitas in bonam partem, esuries in malam capiatur, *q. d.* Qui in amplius non esurit temporalia bona, sed animo rebus divinis adjuncto satur est de illis, contentus victu et amitu, et per illa judicans cum Paulo se habere omnia, fastidit hæc omnia terrena que alii dulcissima ducunt. Contra vero qui insatiabili tenentur vel bonorum, vel voluptatum hujus vite cupiditate, res istas caducas, et voluptates hujus vite (que revera sunt amare illis qui celesti sapientia sunt imbuti, et palatum non habent infectum) dulces judicant, virtutibus anime et celestibus rebus eas antepponentes, quod vere est amarum pro dulci sumere. Juxta hanc enim adaptationem fastidium est in eisdem rebus, in quibus est saturitas; item esuries earundem rerum, que tanquam dulces sumuntur: cum in priori non ita sit, quod tamen vera parabole intelligentia videtur requirere.

Accedit Dionysius: Anima, inquit, saturata consolatione interna ex contemplatione et gustu suorum et incremascripti boni calcabit favum, id est omnia terrena oblectamenta.

8. SICUT AVIS TRANSMIGRANS DE NIDO SUO, SIC VIR QUI DERELINQUIT LOCUM SUUM. — Arabicus, *nidum suum*. Nonnulli, ut Aben-Ezra, Clarus, Baynus, Vatablus, hanc gnomen in bonam partem accipiunt, *q. d.* Sicut avis, ut cibum querat, de loco in locum avolat, atque tempore hiemis, ut figus fugiat, in regionem calidam transmigrat; si figer patet qui rebus suis studet, non desidet domi sociors et piger, sed inde evolat in forum, in agrum,

imo in alienas regiones, ut sibi suisque vite necessaria conquirat.

Verum alii passim hanc gnomen in malam partem accipiunt. Taxat ergo eos, qui sine justa causa ex animi levitate, mobilitate et inconstantia, instar avium, temere ex uno loco in alium et alium migrant, ut factum vagabundi, Hebræum enim *נודד* nudad significat vagari, agitari, fugere, celeriter transire. Unde Hebræa habent, *sicut avis vagans a nido suo, sic vir vagans a loco suo*; Vatablus, *homo qui de loco suo migrat, similis est quæserculo derelinquenti nidum suum*; Syrus, *sicut avis transferens nidum suum: sic qui instabilis mutatur a loco suo*.

Dixi sine justa causa, quia justa causa facit et mutatio loci sit honesta, utilis et necessaria. Justa autem causa est triplex: *prima, necessitas; secunda, utilitas; tertia, pietas*. Necessitas est, cum quis ob famem, pestem, bellum, etc., locum mutat, ut fecit Noemi ob famem peregrinans in Moab, que tamen ibidem maritum, filios et opes perdidit; sed unam Ruth secum reduxit et convertit, ex qua prognatus est Christus, *Ruth* cap. 1. Rursum necessitas est, cum urget persecutio: uti Elias fugiebat persecutionem Achab et Jezabelis, et S. Athanasius exsul et profugus toto orbe vagatus est per quadraginta sex annos ob persecutionem Ariariorum. De talibus ait Apostolus, *Hebr.* xi, 37. «Circueverunt in melosis, in pelibus capriinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat munus, in solitudinibus errantes, in montibus, et speluncis, et in cavernis terre.»

Utilitas est, cum quis causa mercature abit in externas regiones ut se ditet, et mercis republice utiles adducat. Rursum, cum quis creatur Senator, Præses, Episcopus, Vice rex alterius urbis aut provincie.

Pietas est, cum quis jussu Dei peregrinatur, ut fecit Abraham, Isaac et Jacob, «confidentes quia peregrini et hospites sunt super terram: expectabant enim fundamenta habentem civitatem, cuius artifex et conditor Deus,» *Hebr.* xi, 11. Rursum, cum quis ingreditur Religionem, in eaque ex uno monasterio vel collegio in aliud, ex una provincia in aliam mittitur; sed hic ubique est domi, utpote cosmopolita et divi mundi, quem se esse dicebat Socrates. Religiosus enim ubique invenit sui instituti Patres et Fratres, ubique idem vite Religiosæ genus, eandem disciplinam, pietatem, charitatem, adeoque juxta centuplum a Christo promissum centum domos, patres, matres, fratres pro una quam Dei amore reliquit, recipit. Major pietas est, cum quis ex zelo evangelizandi peregrinatur ad hereticos vel Paganos, v. g. ad Indos, Japonæ et Sinas, uti fecerunt Apostoli, et hodie faciunt viri zelosi Apostolicæ vite remuli.

Porro hisce causis cessantibus, ex sola animi mobilitate migrare de loco in locum, indecum est, inutile et noxium, variis de causis.

Primo est, quod talis careat quiete et statu, cum ubique sit vagus et peregrinus: nusquam enim habet propriam domum vel cubiculum, in quo quiete degat, sed ubique est velut in hospitio et taberna communi. Hæc enim vaga vita misera est, eoque miser quæ manat a vago animo, cuius est index. Vere Seneca, *epist.* 2: «Primum argumentum, ait, compositæ mentis existimo, posse consistere, et secum morari;» et mox: «Vagum est, qui ubique est. In peregrinatione vitam agentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias. Idem accidat necesse est iis, qui nullius se ingenio familiariter applicant, sed omnia cursim et propeperanter transmittunt. Non prodest cibis, nec corpori accedit, qui statim sumptus emittitur. Nihil æque sanitatem impedit, quam remediis crebra mutatio; non venit vulnus ad cicatricem, in quo crebra medicamenta tentantur; non convalescit planta, que sæpius transfertur; nihil tam utile est, quod in transitu prosit.»

Secunda est, quod vagabundus non potest attendere educandis filiis, instruenda et augenda familia, comparandis vite necessariis, quia in perpetuo est motu et mutatione, ideoque est instar avis, que nec opes nec familiam instruit, sed in jugi est volatu, imo ave est deterior: avis enim dum ovis inebat et pullos fovet, donec illi adolescent, et cibum sibi querere queant, manet in nido, ut pullis consula, vagabundus autem et uxorem, et filios, et familiam deserit, unde necesse est eos rerum penuria affligi. Quare similis est struthion, de quo Job, cap. xxxix, vers. 13. «Penna struthionis, ait, similis est pennis herodii atque accipitris: quando derelinquit ova sua in terra, obliviscitur quod pes conculcet ea, aut bestia agri conterat; duratur ad filios suos quasi non sint sui, frustra laboravit nullo timore cogente, privavit enim eam Deus sapientia,» etc.

Tertia est, quod mutans locum perdit notos et amicos, vadique ad incognitos et extraneos, qui nec illi fidunt, nec ipse eis confidit: quare solus sine amico, omnium sæpe rerum indigus, sine spe opis degit. Quocirca Plato, *Dial. 7 de Legibus*, ait: «Mutatio omnibus in rebus, præterquam in malis, est periculosa.»

Quarta est, quod, sicut aves dum de loco in locum transvolant, sæpe incidunt in retia, vel jaculis configuntur: ita qui peregre vadit, legum et periculorum foci ignarus, sæpe carceris, bonorum, fame et vite discrimen incurrit. Unde Septuaginta vertunt, *sicut cum avis devolarit a proprio nido, sic homo servus fit cum peregrinatus fuerit a propriis locis*; Auctor *Catenæ Græcorum*, *sicut avis cum nidum suum deserit, captiva periculo se exponit: ita homo cum a loco suo peregre abit, in servitutem abripi consuevit nonnunquam*; Symmachus, *cum translatas fuerit, etc.*

Quinta, sicut avis commodissime degit in suo nido, et si inde avolet, in incommodiorem locum migra et oportet: sic et quisque in suo loco et domo

habitat commodissime: quare si ex eo in alium transeat, in incommodiorem transeat necesse est. Ad hæc: Sicut avis, inquit R. Levi, relicto nido sæpe quo spoliatur, aliumque sibi struere cogitur: sic qui suum locum temere deserit, rerum omnium penuria premitur.

Rursum, sicut avis que hieme appetente nidum deserit, in quo per æstatem degerat, cum rursus posthiemem redit, nidum eversum prorsus et dissipatum invenit, adeo ut novum construere ac fabricare ipsi opus sit: ita etiam homo, quem a domo sua et a domesticis aliquando abesse contigit, cum iterum rediit edes suas repetit, omnem familiam omnemque rem domesticam confusam et perturbatam invenit, ita ut omnia instaurare opus sit. Ita Salazar, Salomonem de more secutus Siraides, *Eccli.* xxix, 31: «Vita nequam, ait, hospitandi de domo in domum, et ubi hospitabitur, non fiducialiter agat, nec aperiet os.» Et cap. xxxvi, 28: «Quis credit ei qui non habet nidum, et deflectens ubicumque obscuraverit?» etc. Vide utrobique dicta.

Mystice Beda: «Sicut avis que negligit ova sua, sive pullos suos quæ fovemat, aliorum animalium vel avium rapti dimittit: sic nimirum ille qui custodiam virtutum, in quibus proficiat, deserit, earundem virtutum, quibus habere videbatur, immundis spiritibus ipse proditor existit.»

Quocirca hanc gnomen apte attribuas iis qui leviter studia, officia, occupationes, pia exercitia, imo statum mutant, v. g. qui leviter de uno monasterio in aliud, de uno Ordine in alium, prætexentes majorem quietem vel sanctionem, transmigrant, cum vere ea causa non subsist, sed tantum mobilitas et inconstantia animi, que ubique eos comitantur. Stabilitas enim mentis, et subinde loci (quam proinde multi conebite vovent) necessaria est ei qui contendit ad magnam virtutis et vite Religiosæ perfectionem.

Monet ergo hæc gnome persistendum esse in gradu et vocatione sua ei qui suam quietem, stabilitatem, securitatem, profectum et perfectionem amet: hunc enim qui deserit, incidit in mille turbationes, quibus fit inquietus, instabilis, dubius, devius et pronus in lapsum. Sapienter Poeta:

Qua fueris positus in statione, mane.

Qui instabilitate ducti nunc hanc, nunc aliam artem profitentur, in nulla proficiunt. Idem est in studiis, officiis, virtutibus.

Præclare S. Basilus, *Constitut. monast.* cap. xxii: «Omnis, ait, prætextus, ut rationi dissentaneus, præcisus est ei et ademptus, qui a spirituali actu segregare se velit, demonstratrumque originem istiusmodi consilii nihil aliud esse quam vitiorum interperantiam, et laborandi fugam, et judiciali corruptelam instabilitatemque.» S. Ephrem Syrus sic sancit: «In loco habitacionis tuæ, vel quæ»

a Deo assignatum accepisti, lubens permaneto, otium atque desidiam a te repellens, cum neque in loci motum atque distantia situm sit ut passionibus nostras reprimamus, sed in attentione et cura mentis. »

Audi S. Bernardum, epist. 32 ad Abbatem S. Nicasi: « Franc. Hugonem de Lausania ore tuo et nostro spiritu commoneamus, non omni spiritui credere, et ne cito moveatur certa pro incertis deserere, sciens diabolum soli semper perseverantia insidiat, qui sola virtutem novit coronari, tutiusque esse in ea vocatione quo vocatus est simpliciter perseverare, quam sub specie quasi meliori boni, id quidem quod jam cepit amittere, nec ad id quod presumit fortassis sufficere. » Denique S. Thomas, II, II, Quæst. CLXXXIX, art. 8, transit ab una Religione in aliam improbat, nisi gravis causa ad id cogat. Plura hæc de re dixi Eccl. XVII, 24.

9. UNGUENTO ET VARIIS ODOBIBUS DELECTATUR COR: ET BONIS AMICI CONSILII ANIMA DULCORATUR. — Hebraice: *Et dulcedo amici a consilio animæ, vel pro consilio animæ, vel, ut vertit Pagninus, propter consilium animæ* (1).

Primo, R. Salomon sic explicat, q. d. Qui ita confirmat actiones suas, ut Deo jucunde suasque contingat, prestantius facit quam si animi sui cupiditates exploret. Verum hæc expositio longius a verbis Salomonis abit.

Secundo, melius idem R. Salomon, Aben-Ezra, R. Levi et Baynus ad verbum ex Hebræo vertunt, unguentum et suffimentum lætificabit cor, et dulcis est amicis magis quam consilium animæ; vel, ut Vatablus, et dulce consilium amici magis (repele lætificat et exhilarat cor hominis) quam consilium animæ, scilicet proprie, puta quam consilium proprium, q. d. Sicut unguentum quo inungimur, et odor opobalsami, thuris, aliorumque aromatum, quorum fragrantia animus recreatur, miro exhilarat et reficit hominem: sic pariter magis exhilarat animum amici suavitas, quando ei arcuam aliquod consilium communicabit, quam exhilarat consilium, cuius ipse sibi auctor erat. Rationem dat R. Levi: Cur unguentum suffilisque varii odoris suavitate animum oblectant, ideo contingit, quod res quodammodo extraneæ in animum illabuntur: ita secreta suavitas cum amico communicata ad consilium accipiendum, prestantior est consilio quod quis secum sine alterius ope deliberavit, quia utrinque communi-

(1) Unguentum (quod funditur) et suffilus odore suo et fragrantia exhilarat cor; et, id est non solum dulcedo amici eius, amici cuiusque dulcis consuetudo, exhilarat ex consilio animæ, seu ob consilium animæ, id est quod e sincero proficiscitur animo, quo amico consilium tanquam subiectum habet. Ita perique. Sed melius, ni fallor, voci atque præmissum, comparative sumeretur, hoc sensu, sed dulcedo amici eius suavis est pro omni consilio animæ, suavitate superat omnem mentis cogitationem.

catio suavis consilii extrinsecus, et quasi cœlitus in animum amici illabitur.

Tertio, Chaldeus vertit, sicut oleum bonum et aromata lætificat cor: sic homo suavis amico suo in consilio animæ suæ; Syrus, sic vir qui delectat amicum cum consilio animæ suæ; quod clare explicat Tigarina, et habere amicum ex animo consilium res dulcissima est. Magis enim placent et delectant amici bene voli et blandi, quam eruditi et prudentes in consiliis.

Quarto, ex hebræo plane veritas cum Pagnino, et dulcedo amici a consilio, id est propter consilium animæ, id est, ut Noster vertit, et bonis amici consiliis animæ dulcoratur. Pro unguento hebraice est שמן semen, id est oleum, quod quia principem in unctionibus locum tenet, hinc ad quodlibet unguentum significandum per synecdochen extenditur. Si oleum hic veritas, sensus erit, q. d. Sicut oleum læcet, pascit, ungit: sic amici consilium illuminat mentem, pascit voluntatem, affectus iræ et tristitiæ ungit et lenit. Idem magis prestant unguenta ex opobalsamo aliisque rebus pretiosis confecta. Pro odoribus hebraice est קטרת ketoret, id est thus incensum, et quicquid suaveni odorem sufflato suo exhalat. Sensus ergo est, q. d. Sicut unguenta cor exhilarant, et odores caput cerebrumque lætificant et corroborant: sic pariter sana et sincera amici consilia cor merore, angore, iræ, aliave passione oppressum excitant et lætificant, atque mentem illuminant, lætificant et confortant magis quam consilia quæ meas propria cuique suggerit.

Secundo, sicut suaves odores et unguenta confortando cerebrum resistunt ebrietati, eaque de causa olim solebant adhiberi in conviviis: sic et sana consilia amici arcent precipitantiam et temeritatem, quæ sunt quasi animæ insipientis ebrietas, faciuntque ut homo sobrie, caute et provide in suis rebus, præsertim dubiis et perplexis, procedat.

Tertio, in rebus adversis sana consilia animum depressum et merentem erigunt, exhilarant instar unguenti pretiosi; in prosperis vero ne insolescat, velut aromata confortant.

Quarto, unguentis et suavis odoribus respiratio attrahit redit quasi anima, id est halitus vitalis antea languidus, prostratus et emoriens, ut patet in animi deliquo: unde fluid Spouse Cant. II, 3: « Fulcie me floribus, stipate me malis, quia amore languo, » q. d. Amoris languore pene emorior, odore ergo florum et malorum revocate animam fugientem. Ratio est, quod odorata omnia sunt calida; imo odor est calor, ait Aristoteles in Problem. sect. XII, num. 4. Calida autem vitam revocant; vita enim in calore et humore consistit, quorum utrumque habent res odorata; expirant ergo halitus et vapores suaves et igneos, qui mira spiritus vitales et cerebrum reficiunt et roborant; sic pariter bonum consilium animum merore et angore prostratum, in corpus castitque revocat

ac in peccati lapsum proclivem in se reducit, ut sibi et Deo in sanctitate vivat et serviat. Sic Paulus de se ceterisque Apostolis sana consilia ad salutem dantibus ait: « Christi bonus odor sumus Deo, in his qui salvi sunt, et in his qui pereunt: aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vite in vitam, » II Cor. II, 15. Sicut odor rosæ scarabeum necat, hominem vivificat. Iluc facit quod Plinius, lib. VII, cap. II, ex Megasthene tradit, populos esse in India dictos astomcs, qui sine cibo et potu ex solo halitu et odore florum, pomorum et radicum vivunt; sed ego id fabulosum existimo.

Quinto, res odoratae augent homini crisin et iudicium: excitant enim et roborant spiritus vitales et animales, qui cerebrum confortant ad recte eligendum et iudicandum; idem facit sanum amici consilium. Hinc Ælius Verus Imperator lectulo suo minutulum reticulum foliis rosæ inter flores est odoratissima, unde Græce ῥόδον dicitur, quia, ut ait Plutarchus, ῥόδον ἄνθ' ἔστι ἰσχυρὸν ἄρωμα, id est ingenti odoris redundantia delicti repletum sibi subterni iubebat, in quo Persicis odoribus perunctus recubare consueverat, ut hisce odoribus excitaretur animus, et vividum acueret iudicium. Quin et Apuleius in Asino aureo fabulari se ex homine in asinum conversum, rosæ toto orbe perquisitis tam multa pertulisse incommoda, donec denum oblata earum copia quæ decerperet, humane formæ restitutus, pristino decori, menti et iudicio est redditus.

Secundo, Aristoteles in Problem. sect. XII, num. 7 et seq., docet acrius olere, et diutius aromata cinere sufflata quam igne, eo quod ignis celeriter vires eorum domat et concoquit, itaque odorem alterat et commutat. Rursum suavis olere aromata et flores e remotis quam e proximo; item cum moventur; insuper rosas suavis olere, quibus umbilicus est asper quam quibus lævis, eo quod plene modum nature suæ sint consecute: rosa enim natura sua est spinosa et aspera. Sic pariter saniora et suaviora sunt consilia amici, quæ matura et modesta sunt, quam quæ sunt ardentia et temeraria; item quæ aliquid asperi habent et ardui præ delicatis et molliibus. Hinc et odorata fere omnia sapore sunt amara, adeoque quæ odore polleant, careant sapore. Audi Plinium, lib. XXI, cap. VII: « Odorato sapor raro ulli non amarus: e contrario dulcia raro odorata. Itaque et vicia mustis odoratiora, et silvestria magis omnia sativis. Quorumdam odor suavior e longinquo, propius admotus hebetatur, ut violæ. Rosa recens a longinquo olet, sicca propius. Omnis autem verno tempore acrior, et matutinis: quiddam ad meridianas horas diel vergit, hebetatur. Novella quoque vetustis minus odorata; acerrimus tamen odor omnium æstate media. Rosa et crocum odoratiora cum serenis diebus leguntur, et omnia in calidis quam in frigidis. »

Porro Septuaginta alij abeunt, nimirum pro

רעב רעב, id est amici sui, aliis punctis legentes, רעב רעב roab, id est conteritur, frangitur, rumpitur, ac pro רעב alsa, id est consilium, legentes רעב אלא, id est afflictio, angustia, verlut, unguentis, et vinis, et odoramentis delectatur cor, disrumpitur autem a calamitatibus animæ, q. d. Qui ingenio indulgent vacanteque deliciis, puta convivis et symposiis lautis, in quibus convivia, unguentur unguentis, et recreantur suffibus pretiosis; hi quidem modico tempore cor oblectant: at dum in iis opes exhaurierint, i. e. pauperum redacti, in fame, nuditate, labore et dolore incidunt, qui animam lancinant et pene disrumpunt. Unde Auctor Catena Græcæ vertit, anima autem virtutis casibus (hos enim significat vox Græca ἀστυματόν, quod Complutenses vertunt, ab accidentibus) jactata, tantum non disrumpitur. Idem Auctor cor cor accipiens mentem, per animam vim concupiscibilem et irascibilem, symbolice sic exponit, q. d. Cor, id est mens, quæ in cogitationes suas dominatum oblectat, variis modis in sapientie studio se oblectat: hi enim sunt unguenta, vina et odoramenta cordis sive mentis. At cum anima, id est concupiscens aut irascens vis, principatum in anima tenet, tunc obscuratur ac disrumpitur, et ad nihilum redigitur.

10. AMICUM TUUM, ET AMICUM PATRIS TUI NE DIMISSERIS: ET DOMUM FRATRIS TUI NE INGREDIARIS IN DIE AFFLICTIONIS. — Aquila, in die angustie; Hebraice, in die exitus; Septuaginta, ἀγών, id est in infortuno existens; Chaldeus, in die intritus tui; Syrus, in die confractionis tui; Vatablus, tempore calamitatis tuæ; Pagninus, in die contritionis tuæ. Hebræum תיבא ed., proprie significat vaporem, nubem, aut potius gurgitem aquarum, uti ostendit Gen. II, 6, ac metaphorice eadem et calamitatem, quæ subito et improviso eum nubes et gurges depulit et detonat, præsertim summam et extremam, qualis est interitus, exitium vel exidium.

Aliqui hic duos amicos intelligunt, scilicet unum tuum, alterum patris tui. Simpliciter alii unum eundemque accipiunt. Monet ergo non dimittendum esse amicum veterem, nec dissolvendam ejus amicitiam, qui fidem suam tibi multo tempore probavit, adeoque non heri acutus, sed ab olim hæreditarius quasi est amicus, qui scilicet non tantum tuus, sed et patris tui fuit amicus. Hunc enim nosti, huic certo fidere potes. Scis quæ ratione eum eo agere debeas, expertus es ejus probitatem, fidem, constantiam: illius consilio, velut fragrantia odoramentorum, lætificabitur cor tuum. Denique amicitias immortales esse oportet. Et veteres amicitie magis sunt: solide novis et recentibus, ait Lyranus. Unde Isocrates ad Democritum ait, « liberis hæredes esse non modo facultatum, sed etiam amicitiarum paternarum. » Et Cicero: « Amicitia, ait, est optima et pulcherrima vite suppellex. » Et Herodotus: « Pretiosissimus, ait, thesaurus est, et omnibus opibus antecellit amicus prudens et benevolus. » Porro

causam eum amicus subinde amicum dimittat, dat Seneca, *epist.* 9: « Qui se spectat, inquit, et propter hoc ad amicitiam venit, male cogitat: quemadmodum cepit sic desinet. Qui causa utilitatis assumptus est, tandem placebit quando utilis fuerit. » Quam sepe, ut dicebat Plutarchus, sicut Hypsipyle alumnus ille in prato sedens, carpebat alium post alium florem, infantia inuilem reddente delectum: ita quisvis nostrum studio quodam novitatis, et presentium fastidio, recenti semper et quasi virente capitur amico, ac subinde mutatur, multas simul imperfectasque oriens amicitias?

Mystice R. Salomon: Deus, ait, est amicus Israelis et patris ejus, puta Abraham; unde vocatur Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, qui proinde nunquam nec ullo casu dimittendus est.

ET BONUM FRATRIS TUI NE INGRADIAS IN DIE AFFLICTIONIS. — Nonnulli fratrem censent esse eundem cum amico qui processit, *g. d.* Ad domum fratris tui, id est amici tui, cum ipse te juvare, et tu ab eo juvari potes; at cum res tuæ sunt procul afflictae et desperatae (puta in die exitus tui, ut habent Hebræa), ut nec ipse te juvare, nec tu ab eo juvari queas, noli frustra eum adire et opem poscere, ne pro hilaritate, quam tibi afferre solet, molestias ei reponas, ac pro gratia lædia rependas. Rursum noli illum adire, cum adeundo illi periculum es creatus, ut velut socius tuus in idem exitum, in quod tu detrusus es, tecum retrudatur. Aliis tamen casibus in die afflictionis aditus est amicus, ut opem et solatium impendat. Ad hoc enim contrahitur amicitia et amicus, ut in rebus adversis afflictum amicum adjuvet et sustentet, ut alibi ostendi.

Secundo et planius, fratrem hic proprie accipias: illum enim componit et posponit amico, *g. d.* Probatur veteremque amicum tuum et patris tui nullo modo dimiseris: ille enim fidelior, amior et utilior tibi erit quam frater; quare in die afflictionis aditus potius amicum quam fratrem: plus enim subsidii, consolationis et auxilii hauries a cordato amico, quam a fratre, qui vel longius abest, vel rarius tecum versetur, et res tuas non novit aut non curat, imo subinde similitates et hies tecum exercet. Unde illud: « Frater quoque gratia rara est. » Ita saepe fit, at non semper: invenire enim est fratres amicissimos, qui se suaque fratribus impendunt.

Docet ergo hæc gnome, quanti facienda et colenda sit amicitia versusque amicus, utpote cui plus fidere possis quam fratri, et a quo plus opis in adversis sperare queas, quam a germano fratre, juxta illud cap. xviii, 24: « Vir amabilis ad societatem magis amicus erit quam frater. » Vide ibi dicta. In calamitate enim fere fratribus et cognatis invidiam et molestum est, ut suum auxilium fratres vel cognati implorent, ut dixit cap. xix, 7, præsertim si remoti sint, amicus autem vicinus. Unde sequitur:

MELIOR EST VICINUS JUXTA, QUAM FRATER PROCEL. — Hebraice: Bonus vicinus propinquus præ fratre longinquo; Septuaginta: Melior (Auctor *Catena Græc.*, opportunior) est amicus qui prope, quam frater qui longe. Beda et Hugo per vicinum accipiunt amicum, *g. d.* Melior est amicus fatus et cordatus, quam frater longe dissitus. Major enim est sepe communio amicitie quam fraternitatis. Inter fratres enim sepe sunt similitates, qui fure inter Isaac et Ismael, inter Jacob et Esau, inter Joseph et fratres ejus. Unde R. Salomon sic exponit, *g. d.* Ne, o Israel, in prole Ismaelis spem tuam reponas, quod sint futuri tibi propinqui. Quæ de re narrat deinde historiam, vel potius fabellam.

Secundo et simpliciter, verum proprie accipias, *g. d.* Plus opem sperare potes a vicino benevolo, quam a fratre longe dissito: tum quia vicinus opportunior est et ad manum, ut in necessitate tua illico accurrat et succurrat, frater vero remotus, quem proinde adire nequis, aut si adeas, sero post rem transactam ad eum pervenies; tum quia vicina continue communicationis, opisque mutue plures quotidie occasiones suggerit, cum loci distantia inter fratres sepe communicationem, indeque amicitiam et opem mutuam minuat et deterat.

Monet ergo hæc gnome, primo, ad amicitiam diligendos esse potius vicinos quam remotos. Amicus enim crebro cum amico conversetur oportet: quod non potest, nisi sit vicinus; secundo, cum vicinis colendam esse si non amicitiam plenam, certe benevolentiam, beneficentiam, et communicationem opis mutue, cavendamque ne eos offendamus, aut, si offensi sunt, nobis reconciliemus: si reconciliari nequant, de migrando in aliam viciniam cogitemus. Unde S. Ambrosius, lib. *Offic.* cap. xxxiv: « Ad summam, ait, non omnibus eadem semper officia debentur, nec personarum, sed plerumque causarum et temporum prelationes sunt, ut vicinum quis interdum magis quam fratrem adjuverit. Quoniam et Salomon dicit: Melior est vicinus in proximo, quam frater longe habitans, et ideo amici plerumque se benevolentie quisque libentius committit, quam fratris necessitudini. Tantum valet benevolentia, ut plerumque pignora vincat natura. » Quocirca S. Augustinus, serm. 1 *De Tempore*, docet vicinos subinde ad mensam esse invitandos, ut major cum eis coeat amor et benevolentia. Idque faciunt viri honesti et prudentes. Huc facit gnome Ben-Sira, *alphabeto* I, littera *reson*: « Procul recede et vicino malo, et ne annumeris societati eorum, nam pedes eorum ad malum currunt; nihilominus miserere te vicinorum tuorum, fiet malis sint; et da illis de cibo tuo, quia eo tempore quo ad iudicium stabis, pro te testimonium dicent. » Huc quoque pertinet illud Catonis:

Uilius regno est meritis acquirere amicos

Et illud Comici:

Melior est alauda in terra, quam grus in celo.

Salomonem de more seculi ceteri sapientes et philosophi, censent vicinitatem pro quadam affinitate censeri, eamque Terentius in *Heautontimoroumenis* in quo inter cetera ille dicit scribitur: Tribus ac vicinis bonos habet, quos mox nominat. Multe gentes relicto solo patrio exterum petivere, puta Achei, Iberi, Albani, Siculi, Pelasgi, Aborigenes, Arcades, non alia de causa, quam quia malos vicinos ferre non potuerunt. Plinius, lib. xviii, cap. v: « Agrum, ait, paraturos ante omnia intueri oportet aquarum vim, et vicinum; » singula magnas interpretationes habent nec dubias. Palladius quoque qui de eadem disciplina scripsit, lib. I, cap. vi: « Tria, ait, mala aequè nocent, sterilitas, morbus, vicinus. » Ante hos Plautus in *Mercatore*, actus iv, scena 4:

Et alibi, scilicet lib. VII, *epigr.* 92.

Propter vicinum qui pretiosus erat.

Nec hic omittendum exstare apud Jovianum Pontanum in *Action*, dialog. I, exemplum instrumenti veteris venditionis, in quo inter cetera ille dicit scribitur: Tribus ac vicinis bonos habet, quos mox nominat. Multe gentes relicto solo patrio exterum petivere, puta Achei, Iberi, Albani, Siculi, Pelasgi, Aborigenes, Arcades, non alia de causa, quam quia malos vicinos ferre non potuerunt. Plinius, lib. xviii, cap. v: « Agrum, ait, paraturos ante omnia intueri oportet aquarum vim, et vicinum; » singula magnas interpretationes habent nec dubias. Palladius quoque qui de eadem disciplina scripsit, lib. I, cap. vi: « Tria, ait, mala aequè nocent, sterilitas, morbus, vicinus. » Ante hos Plautus in *Mercatore*, actus iv, scena 4:

Nunc ego verum illud verbum esse experiri vetus:
Aliquid mali esse propter vicinum malum.

Et huc quoque alludit illud Virgilii, *eclog.* 4:

Nec mala vicini pecoris contagia ledent.

Et *eclog.* 9:

Mantua vis misere nimium vicina Cremonæ!

Unde et illud Martialis sumptum est, lib. VIII, *epigr.* 33:

Jugera perdidit misere vicina Cremonæ.

Scitum est illud Sallustii in *Bello Jugurthino*: « Uti quisque potenti vicinus erat, sedibus pellabatur. » Et illud Demosthenis adversus Callieum: « Non erat quidquam, viri Athenienses, perniciosius quam improbum vicinum, nec suis contentum esse nactum. » Cui aspiratur illud Aristidis in Themistoclem: « Sit salsuginosa (ut aiunt) vicina; » quod citat Plato, lib. IV *De Legibus*, de mala vicina. Hec et plura Triquetellus, lib. *De Pœnis temperandis*, Causa 23. Notum est quanta Cæcus Aventini montis incolæ Palatinis finitibus damna intulerit. Quocirca sapienter Cato, lib. I *De Re rusticæ*, cap. v, villico commendat bonum commodumque vicinum, usque eum sibi comendat et demeratur: « Frax, ait, occipio prior est. Vicinis bonus esto; familiam ne siversis peccare. Si te liberent vicinitas videbit, facilius tua vendes, operas facilius locabis, operarios facilius conduces. Si medicabis, operis, iumentis, materia adjuvabunt. Si quid (bona salute) usus venerit, benigne defendent. » Cantonem secutus Columella, lib. I *Re rusticæ*, cap. iii, colono bonum vicinum dilaudat, citatque illud Hesiodi: « Nec hos interest, vicinus si improbus absit. »

Denique Plutarchus, lib. *De Liberis educandis*, « Si, inquit, juxta claudum habites, sublaudari care discas. » Et Pindarus in *Nemæis*, hymn. 7: « Si vir viro eget, quid dicimus vicinum esse vi-

Si qua domi incidit tibi res, tunc illico omissa
Adsunt vicini zonis, cinguntur ab ipsa
Affines: non est vicinus ut improbus ingens,
Contra ita maxima commoditas, si commodus adsit.
Deest honor huic, bona quem vicinis delicit; at nec
Intereat hos, nisi vicinus ubi improbus adsit.

Illam autem sententiam, « cladem esse malum vicinum, » tanquam proverbialem adfert Callistras in *epist.* ad *Callieum*, inter epistolas rusticæ Æliani. Quam quidem sententiam cum Spartiata quidam laudibus efferret, audiens Diogenes ille Cynicus: « Atqui, ait, et Messenii periere, et eorum boves, in vicinia vobis constituti; » quippe Messenam bello Lacedæmonii afflixerant. Auctor Pausanias. Themistocles autem Atheniensium princeps, ut Plutarchus in *Apophth.* et in *Vita ipsius* retulit, cum agrum venalem prosciberet, ceteris commendationibus illud addere præconem jussit, quod vicinos bonos haberet, quasi vicini commendationibus futurus esset longe vendibilior. Cui et suffragatur quod scribit Cicero in *pistolis ad Atticum*, lib. XII, *epist.* 27, omnium vero 258: « Domum tuam pluris video futuram vicino Cæsare. » Et illud Martialis lib. VI, *epigr.* 9:

Non de vi, neque crædo, nec veneno
Sed his est mihi de tribus capellis:
Vicini quorū has abesse furto.

cino animo constanti amicum? gaudium omni re dignum. » Et Alexander Aphrodisseus: « Balbutire dicit qui cum balbo assidue versatur. » Fugit S. Joannes e balneo, in quo lavabatur Cerinthus hereticus, notens talem vicinum, ne cum eo, si terra dehiseret, periret. S. Ambrosius perhibetur fugisse e villa, cum audiret ab hero eum nil infelicitatis in vita habuisse: « Fugimus, inquit, a domus hujus vicinia; nam tam felici magna infelicitas imminet. » Fugit, et ecce mox domus caelitus igne tacta conflagravit.

11. **STUDE SAPIENTIAE, FILII MI, ET LETIFICA COR MEUM, UT POSSIS EXPROBRANTI RESPONDERE SERMONE.** — Pro possis nonnulli cum Graecis et Hebraeis legunt *possim* (1), sed eodem redit sensus: pater enim et filius censentur una persona civilis et oeconomica: quare quod filius pro patre respondet, id est dicit vel agit, hoc pater dicere et agere videtur, praesertim cum pater jam senex aetate domus in filium transtulit, aut eo admittitur ad omnes res suas utitur. Hebraea ergo ad verbum sic sonant, *esto sapiens, filii mi, et letifica cor meum*, et respondebo probris afficienti me; Chaldaeus, respondebo verbum his qui mihi exprobrant; Septuaginta, sapiens esto, filii mi, ut letetur cor tuum, et avertat te exprobrabiles sermones; Symmachus, et respondebo probris afficienti me verbum; Syrus, et cessabit a me probrum mihi exprobrantium.

Idem Salomon post praecepta sapientiae inserit adhortationes ad eorum studium, uti solent apud discipulos facere magistri, et apud filios parentes. Sensus ergo est, q. d. Nave, o fili, operam sapientiae, quam tibi paterno affectu trado; sic enim duplici bono et beneficio me afficies: primo, letitia, et letitia cordis, id est cordiali, intima et summa: pater enim summe amat filium; unde summe gaudet si sapientiam, id est prudentiam et virtutem mente addiscat, eamque opere exerceat; secundo, honore: filius enim sapiens et bene moratus honori est parentibus; quare si quis vel filium vel parentem calumniatur, filius pro patre respondebit, et calumnias tam de vitiis suis ex mala educatione patris contractas, quam de male administrata re familiari, aut injuria aliis illata, sive patri, sive ipsi filio obiectas tam verbis quam factis confutabit efficaciter, ac rei prudenter gestae rationem exactam assignabit. Stude ergo, o filii mi, sapientiae, ut letifices cor meum aequae ac tuum, utque mihi ac tibi sis honori, ac ab utroque omne probrum dedecusque strenue propelles.

12. **ASTUTUS VIDENS MALUM, ABSCONDITUS EST; PARVULI TRANSFUGIENS SUSTINEBUNT DISPENDIA.** — Hebraice, *malitiosus est; Pugninus mali sunt; Septuaginta, spiritus ranciosus, id est peccata solvent. Ita Complutensis, vel deus non patientur. Ita Vaticana; Chaldaeus, peccata non sustinent. Hic versus in Ho-*

(1) Hoc sensus: Et habeo quod respondeam exprobranti eobolem male morantem.

braeo ad verbum idem est cum vers. 3 cap. xii, ubi Noster veritit, *callidus vidit malum, et abscondit se; innocens pertransiit et offensus est malo.* Quare innocens idem est quod parvulus, hebraice *parvulus*, id est simplex, rudis, inexperius, imperitus. Unde Auctor *Catena Graec.* ex Septuaginta sic clare veritit, *astutus ab ingruentibus malis se subducit: stultus autem qui quidvis temere aggreditur, detrimentum capit.* Caetera ibidem explicui, quare actum non agam.

13. **TOLLE VESTIMENTUM EJUS QUI SPONDIT PRO EXTRANEI: ET PRO ALIENIS, AUVER EI PIGNUS.** — Extranei enim subinde infidi in sponsorem sua debita transcribunt, nec conveniri possunt, ut sponsorem indemnem praestent nisi per pignus. Unde Septuaginta verunt, *aufer vestimentum ejus: advenit enim injuriosus, qui quidem aliena vastat; Scholias: Quorum aufer vestimentum; nam cum injuriosi sunt, alii perniciter afferunt; clare Auctor Catena Graec.: Tolle vestimenta tua: praesto est enim violentus oppressor, qui aliena disperdit.* Legit hic Auctor cum S. Ambrosio *caetera*, id est tuum, pro *caetera*, id est ejus. Aquila et Symmachus, *quia spondit alienum.* Audi S. Ambrosium, lib. *De Tobia*, cap. xx, mystice hanc gnomen explanantem: « hoc est vestimentum, quod etiamis oppignoraveritis, recipiendum in Proverbiis S. Salomon praecipit, dicens: aufer vestimentum tuum, praeterit enim injuriosus. Sapientie vestimentum est ex illis vestimentis, quae ex hyssopo et purpura sapientia sibi fecit, hoc est indumentum fidei, quod constat et predicatione caelestium, et dominica sanguine passionis. Byssus enim aethera figurantur, purpura specie mysterium sacri sanguinis declaratur, quo regnum caeleste confertur. » Et post nonnulla gnomen hanc ita pertexit: « Aufer vestimentum tuum, aufer scilicet, ne damnum recipias imprudentiae, et ne exitum tuo proprio vestimento nequissimus ille communis fenerator agnosces, confusionem tui detegere conetur opprobrii, et persuadeat tibi ut te foliis tegas, et nudam te esse conspiciens in Dei veraciter venire conspectum. » Fusiis verba Patrum cito, quia religioni duco ea decurtare; et si id fecero, sensum mutilabo.

Hanc gnomen totidem verbis audivimus cap. xx, vers. 16, ubi eam explicui.

14. **QUI BENEDICIT PROXIMO SUO VOCE GRANDI, DE NOCTE CONSURGENS, MALEDICENTI SIMILIS ERIT.** — Hebraice, *benedicens socio suo in voce grandi in mane manitendo (id est multo mane), maledictio reputabitur ei; Figurina, laudanti proximum suum magna voce, mane consurgenti reputabitur ac si cessaturus eum fuisset; Septuaginta, qui benedixerit amicum mane grandi voce, a maledicente nihil differre videbitur; Syrus, non dissimilis est illi qui maledicit.* Suppono maledicere et benedecere in S. Scriptura tripliciter sumi: primo, pro male et bene precari; secundo, pro vituperare et laudare; tertio, pro maleficere et beneficere. Jam primo,

R. Levi sic exponit, q. d. Cum quis elata voce socio suo felicia precatur, idque solemne habet, ita ut singulis diebus summo mane ad id praestandum consurgat, id inquam, a Deo eidem maledictionis loco vertetur, quod hominem velut Deum habeat, isque laudibus ac benedictionibus hunc prosequatur ad eum morem, quo Deo impendi haec oporteret.

Secundo, R. Salomon sic exponit, q. d. Est qui amicum ob beneficia ab eo in se liberaliter collata, quotidie elata voce magnis laudibus prosequatur: sed laudes hae in vituperia convertuntur, eum de eodem mox rumor sparsatur, eum prodigum esse et opibus nimis potentem, ita ut universi ab illo munus petant, atque ita fiscus regius in hunc excitatur ad divitias ejus emungendas. Sic et R. Levi, qui exemplo rem illustrat: Si Ruben, ait, elate vocis praeconio Simeonem prosequatur, quod generosi vini lagena ab eo donatus fuerit, cum id improbus quispiam resciverit, Simeonem conveniet, eumque rogabit hujuscuique vim copiam faciat, ex quo pro beneficio quod in alterum contulit, iacturam faciet. Hec ille.

Tertio, Aben-Ezra hunc versus necens praecipienti de pignore, sic exponit, q. d. Qui pro alieno fidei-jurati, feneratorum benedictione prosequatur elata voce, ita et caeteris audiatur, ad gratiam ab eodem incundam, ne, cum mane surrexerit ad negotia sua peragenda, illi vestes auferat. Verum is infausta id praecationis loco ducet, nec parcel animi vestimenta tollat.

Quarto, Vatablus, q. d. Qui de nocte, id est in tempestive et praepropere, juvenem extollit grandibus laudum vocibus, ob exiguum virtutis speciem et specimen, quod praebet; hujus laus vertitur in vituperium, cum juvenis hisce laudibus insolescens, vel a sociis seductus, a specimine suo deviat, fietque degener et pravus, vel certe negligens et torpidus. Addit Beda: « Voce grandi proximo benedicit, qui eum favore superflue laudis extollit, vel malis actibus ejus contra justitiam favendo, vel bona plus justo laudando; sed hic maledicenti assimilatur, quia plurimum laedit eum qui laudando sive in mala actione confidentiam tribuit, seu in opere recto simplicitate puri cordis imminuit, ut videlicet bonum quod superius virtutis intuitu inchoarat, transitorie laudis amore consummet. »

Quinto, alii benedecere et maledicere accipientes pro beneficere et maleficere, ac per vocem grandem intelligentes probra et objuraciones quas beneficiens arrogantur jacit in pauperem, sic exponunt, q. d. Qui beneficium in proximum collocat, atque eum simul superbis ac conviciosis sermonibus violat, etiamis aliqui tale beneficium non proerastint, sed maturet ac properet, et studioso accuratque illud praestet, ejus certe donum damni ad instar dati obtinebit apud eum qui accepit.

Sexto et gentive, haec gnome est parabola, per quam grammaticae et in cortice litterae propriae notantur et sigillatim matutinae et antelucanae salutationes et acclamationes laudum et bonarum appreciationum, quas pauperes stipis causa, vel ambientes officium aliquod aut beneficium, deferant divitiis et potentibus, ut eorum gratiam et beneficentiam sibi conciliarent; clamabant enim: « Ave, princeps liberalissime, Deus hunc diem tibi sospitet, et provehat, et beet, » etc. Verum haec acclamationes et benedictiones potius erant maledictiones, tum quia sepe fiebant ab iis qui infensissimo in eos erant animo, irridendo potius quam vere bene precando, uti testatur S. nequa, lib. *Vi Beneficis*; unde qui palam acclamabant laudes patronis, privatim apud se invicem eos vituperabant, tum quia patronorum bursas emungebant, postulando ab eis stipem vel pensionem; tum quia patronis dormire cupientibus clamore suo somnum excutiebant, auresque obtundebant; denique non ex animo procedebant, sed erant fictae et simulatae ad potentium gratiam captandam.

Has antelucanas acclamationes usitatas fuisse apud Romanos, manifestatum est ex Seneca tragico in *Hercule furente*; Juvenali, *satyr.* 3; Symmacho, lib. VII, *epist.* 41: « Nondum, ait, ante januis eminentium potestatum vigilem noctem saluator expertus es; » et Seneca philosopho, lib. *De Brevitae vitae*, cap. xiv, qui graphicè depingit quam nocturni hi salutatores molesti et importuni essent: « Quidni, ait, ab hoc exiguo et caduco temporis transitu in illa nos toto demus animo, quae immensa, quae aeterna sunt, quae cum melioribus communia? Isti qui per officia discurrant, qui se aliosque inquietant, cum bene insanierint, cum omnia limina quotidie perambulaverint, nec ullas apertas fores praeterierint, cum per diversas domos meritoriam salutationem circumtulissent, quotumquamque ex tam immensa et variis cupiditatibus districta urbe poterint videre? quam multi erunt, quorum illos aut somnus, aut luxuria, aut inhumanitas submoveat? quam multi qui illos, cum diu torserint, simulata festinatione transcurrant? quam multi per referunt clientibus atriium prodire vitabant, et per obscuros aedium aditus profugiant? quasi non inhumanitas sit decipere quem excludere? quam multi hesterni crapula semisomnes et graves, ut ille miseris somnum suum rumpentibus, ut alienum expectent, vix allevatis labiis insusurrant milleis nomine oscitatione superbissima reddent? »

Eisdem apud Hebraeos usitatas fuisse, patet tum ex hac gnome salutationis, qua aperte idipsum significat; tum ex Rabbini jam citatis; tum ex R. Tanchuma (quem citat R. Salomon), qui hanc gnomen accepit de Balaam, qui sublimi voce Israelitis benedicens, eosdem tamen maledicere, id est ad cultum Beelphegor per speciosas feminas pellicere, atque perdere solagebat, *Nam. xxii,*